ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об удовлетворении ходатайства о продлении срока исполнения предписания
по делу № 012/01/16-1009/2021

19 июля 2022 года                                                                                г. Йошкар-
Ола

Комиссия Марийского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

<…> – заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти, председатель Комиссии;

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти, член Комиссии,

<…> – специалист-эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти, член Комиссии,

рассмотрев ходатайство Комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от
14.09.2022 о продлении срока исполнения предписания по делу № 012/01/16-
1009/2021,

установила:

Решением Комиссии Марийского УФАС России от 18.12.2020 по делу
№ 012/01/16-1009/2021 в действиях Комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
признан факт нарушения статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о Защите конкуренции),
выразившегося в заключении запрещенного антимонопольным
законодательством соглашения, имеющим своей целью предоставление
ООО «Кафе-Столица» муниципального имущества без проведение
конкурсных процедур, что приводит или может привести к недопущению,
ограничению или устранению конкуренции.

Согласно пункту 2 резолютивной части решения Комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» выдано обязательное для исполнения предписание о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Согласно пункту 1 предписания № 012/01/16-1009/2021 от 04.04.2022 Комитету
по управлению муниципальным имуществом администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола» в шестидесятидневный срок со дня получения
предписания надлежало обеспечить возврат муниципального имущества:
нежилое помещение общей площадью 69 кв.м., этаж: цокольный,
расположенное по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,
Ленинский проспект, д.27, пом.12, 63, 64, 65, 67, 68; нежилое помещение
общей площадью 704,9 кв.м., этаж: цокольный, расположенное по адресу:
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д.27, пом.14, 16-
25, 32, 34, 35, 37-56, 58, 58а, 59-61, 69-73 в городской округ «Город Йошкар-
Ола»;

- в случае необходимости (надобности) передачи указанного
муниципального имущества в аренду (иное право пользования)
хозяйствующим субъектам на срок более чем 30 календарных дней провести
конкурентные процедуры в соответствии с требованиями антимонопольного
законодательства.

Определением Комиссии Марийского УФАС России от 14.06.2022 срок
исполнения предписания по делу № 012/01/16-1009/2021 от 04.04.2022 продлен
до 15.07.2022.

Определением Комиссии Марийского УФАС России от 19.07.2022
ходатайство КУМИ срок исполнения предписания по делу № 012/01/16-
1009/2021 от 04.04.2022 продлен до 15.09.2022.

Так, 14.09.2022 Комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обратился с
письменным ходатайством о продлении срока исполнения предписания по
делу № 012/01/16-1009/2021 от 04.04.2022 до 30.10.2022.

Согласно пояснениям Комитета по управлению муниципальным имуществом
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 22.06.2022
вышеуказанное имущество передано в оперативное управление МАУ «Центр
здорового питания» для осуществления им уставной деятельности в сфере
питания. Вместе с тем, распоряжением Комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 12.07.2022 № 922 принято решение о ликвидации ООО «Кафе
Столица» в добровольном порядке.  В рамках исполнения данного решения в
налоговый орган направлено заявление о внесении соответствующей записи
в Единый государственный реестр юридических лиц.

В соответствии со статьей 180 Трудового кодекса Российской Федерации,
при ликвидации Юридического лица работники могут уволиться через 2 (два)
месяца с даты уведомления работника, а также до истечения данного
срока.

Ликвидационной комиссией 29.07.2022 направлены уведомления работникам

кафе о предстоящем увольнении.

Заявления об увольнении от работников ООО «Кафе Столица» на 14.09.2022
не поступали.

Трудовые отношения с работниками ООО «Кафе Столица» в соответствии с
трудовым законодательством прекратятся не ранее 29.09.2022.

Уволенных из ООО «Кафе Столица» работников планируется трудоустроить в
МАУ «Центр здорового питания». Для завершения приведенных выше
мероприятий Комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» просит продлить
срок исполнения предписания по делу № 012/01/16-1009/2021 до 30.10.2022.

В соответствии с частью 5 статьи 51 срок исполнения предписания по делу о
нарушении антимонопольного законодательства может быть продлен
комиссией не более чем на шесть месяцев по мотивированному ходатайству
ответчика, ответчиков в случае, если указанные в ходатайстве причины будут
признаны уважительными.

В соответствии с частью 6 статьи 51 Закон о Защите конкуренции
определение о продлении срока исполнения предписания или об отказе в
его продлении подписывается председателем и членами комиссии и в
течение десяти рабочих дней с момента получения ходатайства
направляется ответчику, ответчикам по делу по почте заказным письмом с
уведомлением о вручении либо вручается их представителям под расписку.

На основании вышеизложенного и в целях предоставления Комитету по
управлению муниципальным имуществом администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» разумного срока для исполнения предписания о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства по делу
№ 012/01/16-1009/2021, руководствуясь частями 5 и 6 статьи 51 Закона о
защите конкуренции,

определила:

1. Удовлетворить ходатайство о продлении срока исполнения предписания
от 14.09.2022 по делу № 012/01/16-1009/2021 от 04.04.2022, представленное
Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола».

2. Продлить срок исполнения предписания от 04.04.2022 по делу № 012/01/16-
1009/2022 до 17 октября 2022 года.

3 . Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» в срок до 21 октября 2022 года
представить в Марийское УФАС России документы, подтверждающие

исполнение предписания.

Председатель Комиссии

Члены комиссии